ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

 Parintins-AM, 06 de março de 2023.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao Artista
Plástico Junior Augusto da Silva Tavares em homenagem ao seu excelente trabalho
realizado nas escolas de samba do Rio de Janeiro no carnaval de 2023 e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Artista Plástico Parintinense, Junior Augusto da Silva Tavares,

43 anos, é um escultor de mão cheia, é discípulo do Mestre Jair Mendes, o qual

ensinou todas as suas técnicas na arte de esculpir ao então jovem prodígio e hoje

artista das grandes escolas de Samba do Rio de Janeiro. Junior Silva já atua há 15

anos como escultor, onde já passou pelo boi Caprichoso, escola de samba Vai Vai,

X9 Paulistano, Beija Flor, Vila Isabel, Império Serrano e Salgueiro, sempre

executando excelentes trabalhos por onde passa e no carnaval desse ano ganhou

destaque por ter trabalhado diretamente no carro alegórico que evidenciavam a

cultura Parintinense, representada por Garantido e Caprichoso.

Diante do exposto, solicitamos Moção de Aplausos e

Parabenizações ao Artista Plástico Junior Augusto da Silva Tavares em homenagem

ao seu excelente trabalho realizado nas escolas de samba do Rio de Janeiro no

carnaval de 2023, onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 06 de março de 2023.

Flávio da Costa Farias

Vereador – PSC/AM
Primeiro Secretário